
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A_ Elementi essenziali per l’ AvvisoSi

Proponente

STEFANO CIUOFFO
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI, INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE E
INNOVAZIONE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Leonardo BORSELLI

Oggetto:
Approvazione elementi essenziali per l’ Avviso per lo sviluppo di progettualità sui dati, rivolto
agli enti locali toscani - Finanziamenti FESR 2021-27.

Direttore Gianluca VANNUCCINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 06/02/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 8)

N 89 del 06/02/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI, INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE E
INNOVAZIONE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A_
0db4e213ad258069a88d0f9bbe20ddc58da745c068fea76160ab2789c3f95df7

Elementi essenziali per l’ Avviso



LA GIUNTA REGIONALE

CONSIDERATA la  Decisione  di  esecuzione  della  CE (2022)  n.  4787  del  15  luglio  2022,  che 
approva l’Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 
programmazione 2021-2027, il quale è stato poi firmato e adottato il 19 luglio 2022;

RICORDATO che con decisione di esecuzione (C2022) 7144 del 3 ottobre 2022 la Commissione 
Europea ha approvato il Programma “PR Toscana FESR 2021-2027”;

DATO che la  Regione ha preso atto  della  decisione della  Commissione con Delibera  di  Giunta 
Regionale n.1173 del 17 ottobre 2022: "Presa d'atto della Decisione della Commissione C(2022) n. 
7144  del  3  ottobre  2022  che  approva  il  programma  regionale  "PR Toscana  FESR 2021-2027” 
nell’ambito dell’O S 1 -  Un'Europa più competitiva e intelligente attraverso la promozione di una 
trasformazione economica innovativa e intelligente e della  connettività  regionale alle  tecnologie 
dell'informazione e della comunicazione (TIC) , è stato collocato l’ Obiettivo specifico ( RSO1.2.) - 
Permettere  ai  cittadini,  alle  imprese,  alle  organizzazioni  di  ricerca  e  alle  autorità  pubbliche  di 
cogliere  i  vantaggi  della  digitalizzazione  (FESR) ,  che  al  suo  interno  prevede  l’iniziativa  a.2.1- 
Servizi digitali per la PA ( “Smart Toscana”) che è finalizzata a promuovere la semplificazione e 
l'innovazione della PA regionale attraverso interventi per lo sviluppo, il potenziamento e la 
diffusione di servizi digitali e di piattaforme digitali per il cittadino, le imprese e la PA del proprio 
territorio;

VISTO che è stato approvato il Documento di attuazione regionale (Dar) con Delibera di Giunta n. 
124 del 20 febbraio 2023, che attribuisce complessivamente alla Linea 1.2.1 - 20.000.000,00 euro 
come quota totale, di cui 8.000.000,00 euro come quota FESR;

VISTO  il  Programma  regionale  di  sviluppo  2021-2025,  adottato  con  risoluzione  del  Consiglio 
Regionale n.239 del 27 luglio 2023;

RICORDATO il Documento di economia e finanza (DEFR) 2024, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 60 dell'27 luglio 2023, nonché la Nota di aggiornamento al DEFR 2024, 
approvata con Deliberazione del Consiglio regionale n. 91 del 21 dicembre 2023, che comprende il 
progetto regionale 1- Digitalizzazione, semplificazione e innovazione del sistema toscano, il quale 
contiene Obiettivo 1 - Valorizzare i dati in possesso della PA toscana (“La Toscana dei DATI”), il 
quale prevede uno specifico intervento promosso da Regione Toscana che promuove ed incentiva 
con un apposito bando, destinato al territorio, l'apertura di nuovi dataset, in particolare "Dati 
Dinamici" e serie di dati di elevato valore, definiti Regolamento di esecuzione (UE) n. 2023/138 che 
stabilisce un elenco di specifiche serie di dati di elevato valore (High-Value Datasets) e le relative 
modalità di pubblicazione e riutilizzo, in attuazione dell'art. 14 della cosiddetta Direttiva Open Data 
(Direttiva 2019/1024);

CONSIDERATE le regole di ammissibilità ai fondi UE così come stabilite al Titolo V, Capo III del 
Regolamento (UE) 2021/1060 e dei "Criteri di selezione delle operazioni finanziate con Fondi 
FESR 21-27";

CONSIDERATI i Principi orizzontali di attuazione dei fondi, secondo quanto previsto all’art. 9, del 
Regolamento (UE) 2021/1060, e al rispetto del principio di “non arrecare un danno significativo” 
(DNSH) di cui all’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852;



CONSIDERATO il  D.Lgs.n.  36/2023 del  01/04/2023 recante:  «Codice dei  contratti  pubblici  in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici.»;

DATO che la Commissione Europea ha recentemente adottato un atto di esecuzione incentrato sui 
dataset ad elevato valore il Regolamento d’Esecuzione (UE) 2023/138 della Commissione del 21 
dicembre 2022 che stabilisce un elenco di specifiche serie di dati di elevato valore e le relative 
modalità di pubblicazione e riutilizzo e che rappresenta la norma di attuazione delle disposizioni 
della Direttiva 2019/1024 (Direttiva Open Data) relative a quella tipologia di dati.

RICHIAMATO il “Programma strategico Intelligenza Artificiale” 2022-2024 a cura del Ministero 
dell’Università e della Ricerca, del Ministero dello Sviluppo Economico e del Ministero per 
l’Innovazione tecnologica e la Transizione Digitale, il quale prevede un percorso di creazione di un 
set di dati annotati molto ampio;

VISTO CHE le Linee Guida Open Data, definite da AgID sulla base dell’art.  12 del D. Lgs. n. 
36/2006 e adottate con Determinazione n. 183 del 03 agosto 2023, includono indicazioni specifiche 
sulla tipologia di dati oggetto dell’atto di esecuzione europeo che sono allineate alle disposizioni del 
Regolamento stesso;

CONSIDERATO che Regione Toscana ha proposto nel 2022 un progetto sperimentale congiunto 
con Anci Toscana, realizzato con risorse interne, che ha offerto ad un campione di enti partecipanti  
all’iniziativa  l’opportunità  di  sperimentare  una  piattaforma fotogrammetrica  per  la  creazione  di 
modelli 3D, con l’obiettivo di verificarne l’interesse e le possibili applicazioni dirette sul territorio 
regionale e indirette nella costruzione di sistemi di raccolta dati utili ad applicazioni di AI;

CONSIDERATO che nell’ambito Programma Regionale “Toscana FESR 2021-2027” nella linea di 
azione 1.2.1 SmarToscana, è stata avviata l’iniziativa Progetto DATI nel quale si è avviata l’attività  
“Servizi di sviluppo software e servizi di assistenza 3D-Data” ( CUP D11C23000500006) per la 
messa  a  regime di  una  nuova piattaforma potenziata,  basata  su software  libero  e  open source, 
disponibile sotto forma di servizio per l’utilizzo da parte degli enti tramite il Sistema Cloud Toscana 
(SCT), chiamata 3D-DATA;

CONSIDERATO che i dati territoriali concorrono alla formazione della Base Informativa 
Territoriale regionale (BIT) così come previsto dalla Legge regionale 10 novembre 2014, n. 65, e 
dunque devono essere rilasciati (oltre che conferiti nel caso di dati della conoscenza necessaria al 
governo del territorio) nel rispetto degli indirizzi  comunitari, nazionali e regionali in tema di 
utilizzo e diffusione dei dati territoriali nella pubblica amministrazione;

CONSIDERATO che la Regione Toscana ha inoltre sviluppato e sta evolvendo nell’ambito del 
Fondo Sviluppo e  Coesione  (FSC-14-20) il Progetto “Smart Cities”  all’interno  del quale  vi è 
l’iniziativa “Servizi di sviluppo software e servizi di assistenza SMART REGION” (CUP 
D51C20000050002,) una piattaforma per i big data di livello regionale installata presso il data 
center Sistema Cloud Toscana e che tale piattaforma, chiamata Smart Region, è analogamente a 
disposizione sotto forma di servizio per le Amministrazioni del territorio che hanno in corso o in 
prospettiva progettualità in ambito big data e IoT, secondo la linea progettuale desiderata;



DATO ATTO che la Regione Toscana ai fini dell'attuazione del Pr Fesr 2021-2027, in applicazione 
dell'articolo 69 del Regolamento (UE) n. 2021/1060, ha adottato con Decisione di Giunta Regionale
n. 4 del 19 giugno 2023, il Sistema di gestione e controllo (SiGeCo) per la Gestione dell’Avviso e 
del Controllo, nel quale si individua Sviluppo Toscana come Organismo Intermedio;

VISTA la Convenzione sottoscritta dalla Direzione Sistemi Informativi, Infrastrutture Tecnologiche 
e Innovazione con Sviluppo Toscana il 19.07.2023 relativa alle attività di Sviluppo Toscana come 
Organismo Intermedio in particolare per le attività di Gestione e Controllo della Linea 1.2.1. del PR 
FESR 21-27;

VISTO che la Giunta Regionale ha approvato con DGR n. 1283 del 6.11.2023 il Piano di Attività di 
Sviluppo Toscana nel quale è stata approvata l’attività di Gestione e Controllo per la Linea 1.2.1. 
del PR FESR 21-27 di cui il presente AVVISO è una iniziativa all’interno della Linea stessa;

DATO ATTO che la sopracitata attività da svolgere a cura di Sviluppo Toscana risulta già inserita 
nell’ambito del Piano di attività 2023 aggiornato con la DGR n.1283/2023, allegato D alle attività n. 
51 e n. 51.01 per il 2023, rispettivamente pari a 17.843,79 euro e 79.197,56 euro, alle attività n. 39 
e n. 39.01 per il 2024, pari a rispettivamente di 21.339,51 euro e 321.040,07 euro, ed alle attività n. 
24 e n. 24.01 per il 2025, rispettivamente per un importo di euro 22.782,45 e 293.356,91 euro, e che 
tali  risorse risultano essere già state impegnate a cura del Settore Autorità di Gestione FESR in 
favore di Sviluppo Toscana Spa in quota parte di quanto impegnato con DD 24827 del 24.11.2023;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1327 del 20 novembre 2023 “PR FESR 2021-2027. 
Approvazione delle metodologie per l’applicazione delle Opzioni Semplificate dei Costi ex art. 53, 
co. 1 RDC per le Azioni 1.2.1 Servizi digitali per la PA e 2.4.1 Prevenzione sismica negli edifici 
pubblici;

RITENUTO OPPORTUNO pubblicare l’ “Avviso per lo sviluppo di progettualità sui dati, rivolto 
agli  enti  locali  toscani” rivolto  al  territorio  toscano  per  un  valore  di  euro  1.400.000,00  i  cui 
“Elementi essenziali sono indicati nell’allegato A al presente atto, di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale, previsti dalla Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 7/4/2014 e che dovranno essere 
recepiti da Sviluppo Toscana per l’emissione dell’avviso e per l’erogazione, il monitoraggio e la 
rendicontazione del finanziamento indicato;

DATO ATTO che la dotazione finanziaria da destinare agli Enti del presente Avviso per le finalità 
sopra indicate e con le indicazioni e limitazioni riportate, pari ad euro 1.400.000,00, è attualmente 
disponibile a valere sui seguenti capitoli di spesa del Bilancio 2024/2026:

Esercizio 2024 Esercizio 2025
23321/PURO –

cofinanziamento 
UE 89.600,00 470.400,00

23322/PURO -
cofinanziamento 

Stato 94.080,00 493.920,01
23323/PURO

cofinanziamento 
regione 40.320,00 211.679,99

dando atto che si procederà con successivi impegni di spesa a favore di Sviluppo Toscana una volta 
individuati tramite l’Avviso i beneficiari dei contributi sopra indicati;



RITENUTO di affidare al Settore Servizi Digitali e Integrazione Dati. Ufficio Regionale di 
Statistica, afferente alla Direzione Sistemi Informativi, Infrastrutture Tecnologiche e Innovazione, 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’approvazione dell’avviso e l’assegnazione 
dei fondi indicati al paragrafo precedente a Sviluppo Toscana, sulla base delle indicazioni di cui 
all’All. A;

VISTA la L.R. del 28 dicembre 2023, n. 50 “ Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026”;

VISTA  la  D.G.R.  n.  2  del  8  gennaio  2024  “Approvazione  del  Documento  Tecnico  di 
Accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2026 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026”;  

Acquisito il parere favorevole del Comitato di Direzione formulato nella seduta del 14 dicembre 
2023;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1) di approvare l’Allegato A al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, con i 
criteri per l’”Avviso per lo sviluppo di progettualità sui dati, rivolto agli enti locali toscani”  che 
dovranno essere recepiti da Sviluppo Toscana per la gestione della emissione dello stesso attraverso 
la loro piattaforma informatica, per il ruolo di controllo e pagamento del finanziamento indicato in 
Allegato A;

2) di dare atto che, come specificato in narrativa, è stata individuata Sviluppo Toscana come O.I. 
della gestione e controllo della Linea 1.2.1 e che l’attività da svolgere a cura di Sviluppo Toscana 
risulta  già  inserita  nell’ambito  del  Piano di  attività  2023 aggiornato  con la  DGR n.1283/2023, 
allegato D attività n. 51 e n. 51.01 per il 2023 rispettivamente pari a 17.843,79   euro e 79197,56 
euro , attività n. 39 e n. 39.01 per il 2024 pari a rispettivamente a 21339,51 euro e 321040,07 e 
attività n. 24 e n. 24.01 per il 2025 rispettivamente per un importo di euro 22.782,45 e 293356,91 
euro e che tali risorse risultano essere già state impegnate a cura del Settore Autorità di Gestione 
FESR in favore di Sviluppo Toscana Spa con DD 24827 del 24.11.2023 ;

3) di dare atto che la dotazione finanziaria da destinare agli Enti dell’Avviso per le finalità sopra 
indicate e con le indicazioni e limitazioni riportate, pari ad euro 1.400.000,00, è attualmente 
disponibile a valere sui seguenti capitoli di spesa del Bilancio 2024/2026:

Esercizio 2024 Esercizio 2025
23321/PURO –

cofinanziamento 
UE 89.600,00 470.400,00

23322/PURO -
cofinanziamento 

Stato 94.080,00 493.920,01
23323/PURO

cofinanziamento 
regione 40.320,00 211.679,99



dando atto che si procederà con successivi impegni di spesa a favore di Sviluppo Toscana una volta 
individuati tramite l’Avviso i beneficiari dei contributi sopra indicati;

4) di riservarsi, in riferimento alle eventuali disponibilità residue, o qualora si rendano disponibili 
ulteriori risorse, di redistribuire tali importi nell’ambito delle finalità relative al presente “Avviso 
per lo sviluppo di progettualità sui dati, rivolto agli enti locali toscani”;

5) di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni e delle 
disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia;

6) di affidare al Settore Servizi Digitali e Integrazione Dati. Ufficio Regionale di Statistica della 
Direzione Sistemi Informativi, Infrastrutture Tecnologiche e Innovazione, l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti necessari per l’approvazione dell’avviso e l’assegnazione dei fondi a Sviluppo 
Toscana, sulla base delle indicazioni di cui all’All. A.

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’art.18 della l.r. 23/2007

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

IL DIRETTORE 
GIANLUCA VANNUCCINI


		2024-02-07T13:32:45+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




